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Przedmowa

PRZEDMOWA

Publikacja,	którą	Państwo	otrzymują,	stanowi	próbę	syntetycznej	i	zwięzłej	pre-
zentacji	wybranych	instytucji prawa rodzinnego,	swoistego	rodzaju	przewodnik	tema-
tyczny,	a	także	owoc	współpracy	pracowników	Uniwersytetu	Rzeszowskiego	ze	specja-
listami	–	praktykami.	Zawarte	w	książce	rozważania	teoretyczne	zostały	przedstawione	
w	możliwie	przejrzysty	i	czytelny	sposób,	pozwalający	Czytelnikowi	na	samodzielne	
studiowanie	i	zgłębianie	tej	niezwykle	interesującej	dziedziny	prawa.	Zamieszczone	
zaś	w	pracy	objaśnienia	rysunkowe	(blisko	60	tabel,	wzorów	oraz	ilustracji)	ujawniają	
zamierzone	ambicje	autorów	do	traktowania	niniejszego	opracowania	jako	przystęp-
nej	i	komunikatywnej	„lektury	dla	każdego”.	Książka	jest	bowiem	adresowana	do	tych	
wszystkich,	którzy	po	raz	pierwszy	stykają	się	z	materią	prawa	rodzinnego,	jak	i	tych,	
którzy	pragną	swą	wiedzę	usystematyzować,	uzupełnić	lub	też	próbują	skomplikowane	
zagadnienia	teoretyczne	dostrzec	w	kontekście	ich	praktycznego	zastosowania.	Nieprzy-
padkowo	monografię	wzbogacają	liczne	wzory	dokumentów,	oświadczenia	i	zaświad-
czenia,	a	także	wzory	pism	procesowych	z	jednoczesnym	ich	omówieniem	w	formie	
krótkich	autorskich	komentarzy.	W	niektórych	fragmentach	sygnalizowane	są	także	
nowe	problemy	badawcze,	które	pozwalają	Czytelnikowi	ukazać	niezwykłą	złożoność	
teoretycznych	zagadnień	prawa	rodzinnego,	a	także	mogą	stanowić	impuls	do	samo-
dzielnego	ich	analizowania.	Na	marginesie	zaznaczyć	należy,	iż	opracowanie	niniejsze	
w	żadnej	mierze	nie	pretenduje	do	roli	podręcznika	akademickiego.	Na	rynku	dostęp-
nych	jest	bowiem	wiele	wybitnych	prac	tego	typu,	autorstwa	m.in.	M.	Andrzejewskiego,	
J.	Ignatowicza	i	M.	Nazara,	T.	Smyczyńskiego,	T.	Sokołowskiego,	J.	Strzebińczyka,	czy	też	
A.	Zielińskiego.	Wskazane	pozycje	stanowiły	źródło	inspiracji	do	stworzenia	niniejszej	
publikacji,	która	za	swój	główny	cel	przyjęła	jedynie	prezentację	niektórych	instytucji	
prawa	rodzinnego	z	jednoczesnym	zerwaniem	z	kanonem	czysto	teoretycznych	rozwa-
żań	akademickich	na	rzecz	dyskursu	teoretyczno-praktycznego	z	położeniem	akcentu	
właśnie	na	praktyczne	zastosowanie.	Realizacja	tego	celu	nie	byłaby	oczywiście	moż-
liwa,	gdyby	nie	współpraca	środowisk	akademickich,	w	tym	dr.	hab.	S.	Grobla	–	prof.	
UR,	dr.	J.M.	Łukasiewicza	oraz	mgr.	R.	Łukasiewicza	z	osobami	stosującymi	prawo	na	
co	dzień.	Nieprzypadkowo	wśród	autorów	znalazł	się	także	mgr	J.	Wiktor	–	kierownik	
Urzędu	Stanu	Cywilnego	w	Rzeszowie.

Autorzy	pragną	w	tym	miejscu	podziękować	wszystkim	zaangażowanym	osobom,	
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Warszawa	2003;	T.	Sokołowski,	Prawo rodzinne. Zarys wykładu,	Poznań	2008;	E.	Sujak,	Ży-
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1.1. Człowiek a społeczeństwo

Wszelkie	rozważania	na	temat	rodziny	rozpocząć	należy	od	rozstrzygnięcia,	dla-
czego	człowiek	pierwotny	nie	wybrał	życia	w	stanie	całkowitego	„bezładu	płciowego”,	
dlaczego	nie	ograniczył	się	do	przypadkowych	kontaktów	seksualnych1.	Dlaczego	to	
właśnie	rodzina	okazała	się	koniecznym	warunkiem	bytowym	gatunku	ludzkiego.	Co	
przesądziło	o	tym,	że	to	w	rodzinie	upatruje	się	dziś	prakomórkę	wszelkich	struktur	spo-
łecznych,	zaś	zagrożeń	doszukuje	się	w	zjawisku	tzw.	atomizacji.

Wskazany	problem	rozpocząć	należy	od	ustalenia	bardziej	podstawowej	niejasnoś-
ci,	tj.	czy	człowiek,	jako	taki,	stanowi	z	natury	swej	jednostkę	społeczną,	czy	też	prze-
ciwnie,	w	instynkcie	swym	wpisane	ma	aspołeczne	upodobanie.	Udzielenie	odpowie-
dzi	pozytywnej	warunkuje	jednocześnie	przyjęcie,	że	człowiek	może	posiadać	naturę	
rodzinną,	przeciwne	zaś	stwierdzenie	przekreśla	przyrodzone	skłonności	człowieka	do	
życia	w	familijnej	gromadzie.

Jan	Jakub	Rousseau	w	ślad	za	Tomaszem	Hobbesem	uczył,	że	człowiek	z	natury	
swej	jest	aspołeczny.	Wprawdzie	Hobbes	twierdził,	że	pierwotnym	stanem	człowieka	
jest	wojna,	zaś	Rousseau	głosił,	że	dobrego	z	natury	człowieka	zepsuła	ludzka	społecz-
ność.	Obaj	jednakże	twierdzili,	że	społeczeństwo	jest	tworem	sztucznym	i	nienatu-
ralnym.	Przeciwny	pogląd	zakłada,	że	człowiek przeznaczony jest do życia w spo-
łeczeństwie. Zoon politikon	–	zwierzę	towarzyskie	–	jak	mawiał	Arystoteles,	i	nie	jest	
to	przypadek.	Każdy	z	nas	wchodzi	przecież	w	różnorakie	relacje	społeczne.	Nikt	nie	
funkcjonuje	w	całkowitym	oderwaniu	od	reszty.	Mimowolnie	odczuwamy	skłonność	
do	zrzeszania	się	z	innymi.	Nie	wystarczamy	sobie	sami	pod	względem	fizycznym,	
umysłowym	czy	też	moralnym.	Nasza	osobowość	rozwija	się	w	pełni	dopiero	w	ży-
ciu	społecznym.	O	tym,	że	tak	jest,	można	się	przekonać	dzięki	obserwacji.	Wystarczy	
spojrzeć	na	okres	niemowlęctwa.	W	swej	nieporadności	nowo	narodzony	człowiek	po-
zbawiony	jest	przecież	takich	umiejętności,	jak	pozyskanie	odzieży,	zdobycie	pokarmu	
czy	też	budowa	schronienia.	Słusznie	stwierdzał	św.	Tomasz	z	Akwinu,	iż	człowiek,	
przychodząc	na	świat,	samotnie	żyć	nie	może.	Z	konieczności	wymaga	zaangażowa-

1 F.	Kwiatkowski,	Filozofia wieczysta w zarysie, t.	3,	Kraków	1947,	s.	297.
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nia	rodziców	w	opiekę	i	wychowanie.	Stąd	też	zrozumiała	staje	się	pierwotna	relacja	
niemowlaka	ze	światem	–	relacja	z	matką.	Wraz	z	rozwojem	dziecka	zakres	tych	relacji	
tylko	się	rozszerza;	od	rówieśników	oraz	osób	starszych	w	drodze	przekazu	między-
pokoleniowego	pozyskujemy	wiedzę,	tradycję	oraz	wzorce	moralne;	to	zaś,	co	opano-
waliśmy	przez	doświadczenie,	konfrontujemy	z	innymi	ludźmi.	Już	samo	przebywanie	
w	towarzystwie	nasuwa	przyjemne	skojarzenia.	Do	tego	wszystkiego	żadna	jednostka	
bez	pomocy	drugiego	człowieka	nie	może	zrodzić	dla	siebie	potomstwa.	Dopiero	dzięki	
seksualnej	styczności	dwóch	osób	odmiennej	płci	możliwa	staje	się	prokreacja2.	Przeto	
i	w	tym	zakresie	nie	jesteśmy	samowystarczalni.

Podsumowując	powyższe,	stwierdzić	należy	jednoznacznie,	że	egzystencja	każde-
go	człowieka	osadzona	jest	w	organizmie	społecznym.	Doświadczamy	tego	zresztą	na	
co	dzień.	Każdy	z	nas	wchodzi	przecież	w	różnorakie	relacje	towarzyskie,	sąsiedzkie,	in-
tymne,	służbowe	czy	też	jakkolwiek	rozumiane	relacje	incydentalne.	Wszystkie	wskaza-
ne	relacje	–	stosunki	–	możemy	nazwać	stosunkami społecznymi,	a	te	z	nich,	które	pra-
wodawca	zdecydował	się	uregulować,	określamy	mianem	tzw.	stosunków prawnych3.

1.2. Stosunek społeczny a stosunek prawny

Jak	zostało	już	powyżej	stwierdzone,	stosunki prawne	to	te	stosunki społeczne, 
które zostały uregulowane przez prawo4.	W	nauce	prawa	cywilnego	(w	największym	
uproszczeniu)	przedstawia	się	trzy	elementy	składowe	stosunku	prawnego:	podmiot, 
przedmiot	oraz	treść	–	każde	z	tych	pojęć	zostanie	poniżej	w	odrębnym	punkcie	hasło-
wo	zaprezentowane5.

1. PODMIOT STOSUNKU PRAWNEGO.	Do	powstania	stosunku	prawnego	z	na-
tury	rzeczy	konieczne	jest	występowanie	przynajmniej	dwóch	stron,	pomiędzy	którymi	
stosunek	ten	zaistnieje.	Istotne	jest	przy	tym	to,	że	stroną	stosunku	prawnego	może	być	

2 Tamże,	s.	294	i	n.
3 Istnieją	poglądy	zakładające,	iż	stosunek	prawny	jest	zjawiskiem	istniejącym	tylko	w	świadomości	ludz-

kiej,	nie	zaś	poza	nią	–	realnie.	Takie	stanowisko	przyjmowali	F.	Longchamps	de	Bérier,	K.	Opałek	oraz	A.	Klein.	
Por.	F.	Long	champs	de	Bérier,	O używaniu pojęć w naukach prawnych,	ZNUW	1960,	nr	27,	s.	11;	A.	Klein,	Elementy zobowią-
zaniowego stosunku prawnego,	Wrocław	1964,	s.	4;	tenże,	Elementy stosunku prawnego prawa rzeczowego,	Wrocław	1976,	s.	7,	
a	także	cytowane	przez	A.	Kleina	pozycje	K.	Opałka.	Odmiennie:	Z.	Ziembiński,	Problemy podstawowe prawoznawstwa,	
Warszawa	1980,	s.	317,	321	i	n.;	A.	Wolter,	J.	Ignatowicz,	K.	Stefaniuk, Prawo cywilne. Zarys części ogólnej,	Warszawa	2001,	
s.	107;	S.	Ehrlich,	Stosunek prawny – węzłowe zagadnienie teorii prawa,	PiP	1980,	z.	3,	s.	74	i	n.;	J.	Kowalski,	Z zagadnień teorii 
stosunku prawnego,	PiP	1971,	z.	6,	s.	934	i	n.	Przyjęcie,	że	stosunek	prawny	jest	konstrukcją	pojęciową,	nie	wydaje	się	
błędne.	Niemniej	jednak	uzasadnienie	stanowiska	przekracza	ramy	niniejszej	publikacji.	

4 Przyjęcie,	że	stosunki	prawne	to	stosunki	społeczne	uregulowane	przez	prawo,	jest	pewnym	skrótem	my-
ślowym.	Należy	bowiem	zaznaczyć,	że	stosunek	prawny	nie	ma	swego	bytu	materialnego,	gdyż	nie	istnieje	w	sensie	
bezpośrednim,	tj.	nie	istnieje	niezależnie	od	wszelkiego	umysłu	poznającego	i	nie	jest	zewnętrznym	bodźcem	naszych	
wrażeń	zmysłowych.	Jeżeli	możemy	mówić	o	istnieniu	stosunku,	to	tylko	w	sensie	pośrednim,	tj.	jako	konstrukcji	
poznawczej	i	logicznej,	dającej	odbicie	czegoś,	co	w	rzeczywistości	występuje	obiektywnie.	Można	więc	stwierdzić,	
że	stosunek	prawny	jest	stosunkiem	faktycznym	w	tym	sensie,	że	kryterium	wyodrębnienia	stosunku	faktycznego	
zawarte	jest	w	konstrukcji	prawnej.	Zagadnienie	przekracza	jednak	ramy	niniejszej	publikacji.	Zob.	także	A.	Klein,	
Elementy zobowiązaniowego…,	s.	21	i	27.

5 Przyjęta	struktura	stosunku	zobowiązaniowego	jest	znacząco	uproszczona	na	potrzeby	niniejszej	publika-
cji.	Za	właściwe	należy	jednak	uznać	(z	pewnymi	wszakże	zastrzeżeniami)	proponowane	przez	A.	Kleina	elementy	
stosunku	prawnego.	Zob.	A.	Klein,	Elementy zobowiązaniowego…, s.	72	i	n.
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